

証券コード：4540

決算補足資料

2019年3月期

2019年5月9日

株式会社ツムラ

連結損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	1
設備投資、研究開発費等	・ ・ ・ ・ ・	1
医療用漢方製剤129処方伸長率	・ ・ ・ ・ ・	1
製品売上高	・ ・ ・ ・ ・	2
連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	3
連結キャッシュ・フロー計算書	・ ・ ・ ・ ・	3
四半期データ		
連結損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	4
連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	5
連結キャッシュ・フロー計算書	・ ・ ・ ・ ・	5
製品売上高	・ ・ ・ ・ ・	6

連結損益計算書

(百万円)

	2017年度		2018年度		前期比		計画		計画比		2019年度 通期予想			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	前期比 (金額)	前期比 (率)
売上高	117,879	100.0%	120,906	100.0%	3,027	2.6%	120,500	100.0%	406	0.3%	125,000	100.0%	4,093	3.4%
売上原価	49,603	42.1%	49,451	40.9%	△ 152	△0.3%	49,000	40.7%	451	0.9%	52,200	41.8%	2,748	5.6%
売上総利益	68,275	57.9%	71,455	59.1%	3,180	4.7%	71,500	59.3%	△ 44	△0.1%	72,800	58.2%	1,344	1.9%
販売費及び一般管理費	51,224	43.5%	52,935	43.8%	1,711	3.3%	54,000	44.8%	△ 1,064	△2.0%	55,800	44.6%	2,864	5.4%
営業利益	17,050	14.5%	18,520	15.3%	1,469	8.6%	17,500	14.5%	1,020	5.8%	17,000	13.6%	△ 1,520	△8.2%
経常利益	17,914	15.2%	19,702	16.3%	1,787	10.0%	18,000	14.9%	1,702	9.5%	18,000	14.4%	△ 1,702	△8.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	14,504	12.3%	14,593	12.1%	88	0.6%	12,800	10.6%	1,793	14.0%	12,300	9.8%	△ 2,293	△15.7%

設備投資、研究開発費等

(百万円)

	2017年度		2018年度		前期比		計画		計画比		2019年度 通期予想			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	前期比 (金額)	前期比 (率)
設備投資額	11,912	10.1%	9,085	7.5%	△ 2,827	△23.7%	13,200	11.0%	△ 4,114	△31.2%	10,100	8.1%	1,014	11.2%
研究開発費	6,048	5.1%	5,926	4.9%	△ 122	△2.0%	6,300	5.2%	△ 373	△5.9%	7,000	5.6%	1,073	18.1%
広告宣伝費	871	0.7%	848	0.7%	△ 22	△2.6%	900	0.7%	△ 51	△5.7%	800	0.6%	△ 48	△5.7%
減価償却費	6,157	5.2%	6,362	5.3%	204	3.3%	6,600	5.5%	△ 237	△3.6%	6,500	5.2%	137	2.2%
人件費	30,002	25.5%	30,457	25.2%	455	1.5%	30,900	25.6%	△ 442	△1.4%	31,700	25.4%	1,242	4.1%

医療用漢方製剤129処方伸長率

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度 1Q	2018年度 2Q累計	2018年度 3Q累計	2018年度
金額ベース	3.2%	2.4%	2.3%	1.9%	2.4%	2.5%	0.0%	1.2%	2.7%
金額伸長処方数	66	81	68	95	63	77	51	62	83

製品売上高

(百万円)

順位		No.	処方名	2017年度	2018年度	増減金額	増減率
1	☆	100	大建中湯 (ダイケンチュウトウ)	10,584	10,430	△ 154	△1.5%
2	☆	54	抑肝散 (ヨクカンサン)	7,571	7,664	92	1.2%
3	☆	43	六君子湯 (リクンシトウ)	7,044	7,256	211	3.0%
4	G	41	補中益気湯 (ホチュウエッキトウ)	7,098	7,158	59	0.8%
5	G	68	芍薬甘草湯 (シャクヤクカンゾウトウ)	5,031	5,097	65	1.3%
6	G	29	麦門冬湯 (バクモンドウトウ)	4,511	4,734	223	4.9%
7	G	24	加味逍遙散 (カミショウヨウサン)	4,534	4,539	4	0.1%
8	G	17	五苓散 (ゴレイサン)	3,722	4,124	401	10.8%
9	☆	107	牛車腎気丸 (ゴシャジンキガン)	3,686	3,625	△ 60	△1.6%
10		114	柴苓湯 (サイレイトウ)	3,403	3,464	61	1.8%
22	☆	14	半夏瀉心湯 (ハンゲシャシントウ)	1,334	1,350	15	1.2%
			育薬処方合計	30,221	30,327	105	0.3%
			Growing処方合計	24,898	25,653	755	3.0%
			医療用漢方製剤129処方合計	112,274	115,255	2,980	2.7%

☆ : 育薬処方

G : Growing処方

連結貸借対照表

(百万円)

	2017年度	2018年度	増減
資産合計	292,379	287,322	△ 5,056
流動資産	190,888	190,027	△ 860
当座資産	129,926	116,764	△ 13,162
たな卸資産	49,994	51,808	1,813
固定資産	101,491	97,295	△ 4,196
有形固定資産	71,329	73,703	2,373
負債合計	95,846	81,181	△ 14,665
流動負債	48,766	33,320	△ 15,445
固定負債	47,080	47,861	780
純資産合計	196,533	206,141	9,608

* 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度についても、当該会計基準等を遡って適用し、表示を組替えております。

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2017年度	2018年度	増減
営業活動C F	21,066	5,450	△ 15,615
投資活動C F	△ 23,354	△ 7,697	15,656
財務活動C F	50,305	△ 18,528	△ 68,833
現金及び現金同等物の四半期末残高	78,313	56,243	△ 22,069

四半期データ

連結損益計算書

(百万円)

	2017年度				2018年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
売上高	29,068	58,282	90,911	117,879	29,776	58,268	92,010	120,906
売上原価	12,366	24,404	37,755	49,603	12,421	23,536	37,403	49,451
売上総利益	16,701	33,878	53,155	68,275	17,354	34,732	54,606	71,455
販売費及び一般管理費	12,259	24,893	38,020	51,224	12,795	25,782	39,326	52,935
営業利益	4,441	8,985	15,135	17,050	4,539	8,950	15,280	18,520
経常利益	4,579	9,248	15,684	17,914	4,917	9,566	16,094	19,702
親会社株主に帰属する当期純利益	3,194	6,614	12,302	14,504	3,516	7,082	11,731	14,593

連結貸借対照表

(百万円)

	2017年度				2018年度			
	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末
資産合計	253,892	257,593	287,685	292,379	279,181	278,880	279,501	287,322
流動資産	164,400	165,760	198,145	190,888	186,428	184,517	185,881	190,027
当座資産	102,889	104,303	136,476	129,926	125,182	117,357	116,968	116,764
たな卸資産	50,312	48,887	49,738	49,994	49,711	50,713	50,335	51,808
固定資産	89,491	91,833	89,540	101,491	92,752	94,363	93,620	97,295
有形固定資産	65,508	68,141	68,321	71,329	71,326	71,015	71,543	73,703
負債合計	95,384	95,143	92,220	95,846	81,521	77,596	76,195	81,181
流動負債	49,198	48,200	43,875	48,766	34,806	29,922	28,142	33,320
固定負債	46,185	46,942	48,344	47,080	46,714	47,673	48,053	47,861
純資産合計	158,508	162,450	195,465	196,533	197,659	201,283	203,306	206,141

* 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度についても、当該会計基準等を遡って適用し、表示を組替えております。

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2017年度				2018年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
営業活動C F	8,631	11,413	14,655	21,066	5,185	4,479	2,271	5,450
投資活動C F	△ 1,219	△ 19,011	△ 18,433	△ 23,354	1,103	△ 4,534	△ 15,683	△ 7,697
財務活動C F	25,436	25,317	50,416	50,305	△ 17,351	△ 17,523	△ 18,508	△ 18,528
現金及び現金同等物の期末残高	62,504	47,439	76,573	78,313	66,888	60,014	45,579	56,243

製品売上高

(百万円)

製品No 処方名	2017年度				2018年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
100 大建中湯 (ダイケンチュウトウ)	2,661	5,351	8,225	10,584	2,704	5,226	8,053	10,430
54 抑肝散 (ヨクカンサン)	1,922	3,864	5,903	7,571	1,956	3,848	5,916	7,664
43 六君子湯 (リクンシトウ)	1,742	3,577	5,494	7,044	1,783	3,559	5,564	7,256
107 牛車腎気丸 (ゴシャジンキガン)	946	1,889	2,892	3,686	926	1,806	2,794	3,625
14 半夏瀉心湯 (ハンゲシャシントウ)	344	692	1,055	1,334	345	670	1,030	1,350
育薬処方合計	7,617	15,375	23,570	30,221	7,715	15,110	23,360	30,327
41 補中益気湯 (ホチュウエッキトウ)	1,739	3,699	5,588	7,098	1,766	3,680	5,597	7,158
68 芍薬甘草湯 (シャクヤクカンゾウトウ)	1,292	2,660	3,988	5,031	1,310	2,629	3,970	5,097
29 麦門冬湯 (バクモンドウトウ)	1,073	2,002	3,382	4,511	1,091	2,004	3,530	4,734
24 加味逍遙散 (カミショウヨウサン)	1,148	2,342	3,577	4,534	1,155	2,263	3,533	4,539
17 五苓散 (ゴレイサン)	907	1,921	2,913	3,722	1,020	2,112	3,199	4,124
Growing処方合計	6,161	12,627	19,449	24,898	6,344	12,691	19,830	25,653
育薬処方+Growing処方	13,778	28,002	43,020	55,120	14,060	27,801	43,190	55,980
医療用漢方製剤129処方合計	27,827	55,784	86,780	112,274	28,526	55,799	87,834	115,255